
 Dolnohbitské listy 
ZPRAVODAJ OBCE DOLNÍ HBITY - Dolní Hbity, Horní Líšnice, Jelence, Káciň, Kaliště, Luhy, Nepřejov, Třtí 

------------------------------------------------------------------------------ 
Ročník XXII. číslo 1   březen 2023    zdarma 

Odpovědný redaktor: Jan Michálek 
Jazyková úprava: Jitka Buraltová                                                      webové stránky: www.dolni-hbity.cz 




 

 
Obrázek nakreslila Verča Neužilová  

z Dolních Hbit (5 let 5 měsíců) 
 

***** 
Probouzím se po zimě,  

po dlouhém spánku, 
vyběhnu ven  

do hřejivého vánku, narcis  
i tulipán nad zem se dere,  

je tady jaro,  
celý svět se směje! 

 

***** 

Vážení spoluobčané, 
  

jsou věci, které se nestávají tak 
často, neřkuli vůbec. Předevčírem těsně  
po setmění něco s neutuchající intenzitou 
začalo zlehýnka plácat do francouzských 
dveří našeho obýváku. Zvuk se linul 
odspoda. Děti se šly podívat a přinesly  
za velkého nadšení překrásnou zelenou 
žabku, rosničku. Snažila se holka dostat 
k nám do pokoje. Chvilku jsme se s ní 
pokochali a pak ji Anička odnesla za dům 
směrem k lesu. Neuplynula však minuta  
a opět něco začalo pleskat o sklo 
francouzských dveří. To neuhádnete..., další 
nádherně zbarvená rosnička – zakletá 
princezna s překrásnými kukadly. A to                     
na loňském květnovém „Kuňkání“ 
pořádaném naší základní školou u blízkého 
Jezera se nás tehdy sešlo vcelku dost, 
rekordně dost. Rosničku se tehdy kolem 
vodní plochy snažila objevit početná 
skupina dětí, biologů i amatérských biologů 
z řad rodičů vybavená síťkami, a.... nic. 

Co z předešlého vlastně vyplývá, 
aneb proč o té drobné příhodě zrovna 
v Listech s obecní tematikou píšu? 
Nenapadá mě, jak by příhoda s rosničkou 
mohla souviset s obecní problematikou. Jen 
jsem se vlastně chtěl podělit o hezký příběh.  

Příběh s rosničkou by ale mohl 
posloužit jako takový oslí můstek 
k nadcházejícímu jaru. Ano, k jaru jsem se 
chtěl vlastně dobrat hned na začátku. Cestu 
rosničky k vodě bychom mohli považovat                
za poselství jara, stejně jako za posly jara 



 

2 
 

                                                                           
 
 

považujeme například sněženky. Prostě, 
jaro už ani neklepe na dveře, jaro je tady               
se vším všudy a máme se na co těšit. I přes 
záplavu nepříznivých zpráv, které se na nás 
z médií řítí, soustřeďme se raději na jaro. 
Buďme rádi za prodlužující se den,  
za záplavu květů, kterými nás nacházející 
měsíce obdaří, za teplejší počasí i za pro-
cházky jarní přírodou. Na jaře nám doufám 
půjde i práce lépe od ruky. 

Vážení spoluobčané, dovolte, abych 
vám touto cestou popřál krásné a ničím 
nerušené jaro a protože se blíží Velikonoce, 
tak i veselé a požehnané velikonoční svátky 
plné radosti a setkávání. 

                                   Jan Michálek 
 

***** 
Střípky ze Zastupitelstva 

Od vydání posledních Listů zasedali naši 
zastupitelé poprvé dne 13. prosince 2022. Mimo 
jiné byla schválena následující usnesení:  

- ZO projednalo předložený návrh rozpočtu 
obce Dolní Hbity pro rok 2023. Jedná se  
o Radou předjednaný návrh rozpočtu na rok 
2023, navrhované celkové příjmy jsou                 
ve výši  31 709 734,00 Kč a navrhované 
celkové výdaje jsou ve výši 42 261 771,00 
Kč. Rozdíl (navržené financování) je 
10 552 037,00 Kč. Částka, která je navržena 
do financování, je tvořena zejména 
spoluúčastí k investičním akcím 
„Intenzifikace ČOV Dolní Hbity                                     
a kanalizace Luhy“, přírodní zahrada                       
ve dvoře mateřské školy, přístavba budovy 
mateřské školy, chodník Jelence s tím, že                
na uvedené akce obec Dolní Hbity obdržela 
dotaci nebo o dotaci požádá. Rozdíl 
10 552 037,00 Kč navrhla Rada uhradit 
z rezervy obce. 

- Zastupitelstvo schválilo předložený návrh 
Střednědobého výhledu obce Dolní Hbity      
na léta 2024–2027 bez připomínek.    

- ZO určilo sazbu poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství pro poplatníka              
ve výši 800,- Kč. Zastupitelstvo obce Dolní 
Hbity rovněž schválilo předložený návrh 
Dodatku č. 1 k Obecně závazné vyhlášce 
obce Dolní Hbity č. 01/2021 o místním 

poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství bez připomínek (Dodatek č. 1 
zohledňuje navrženou výši sazby poplatku 
za obecní systém odpadového hospodářství). 

- Zastupitelstvo schválilo dva předložené 
návrhy Veřejnoprávních smluv o poskytnutí 
účelové dotace za vybudování domovní 
čistírny odpadních vod, a to v Nepřejově  
a v Kalištích. 

- ZO projednalo a schválilo předložený návrh 
Dodatku č. 3 ke smlouvě o dílo ze dne 14. 4. 
2021 uzavřené mezi obcí Dolní Hbity  
a společností Šindler, důlní a stavební 
společnost, s.  r. o., včetně projednání 
Změnového listu č. 03 pro akci „Dolní Hbity 
– rozšíření ČOV a kanalizace Luhy“. 
Dodatek č. 3 a Změnový list č. 3 řeší 
narovnání skutečných výměr provedené 
homogenizace krajské komunikace 
v Luhách. 

- Zastupitelstvo projednalo předložený návrh 
Dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo ze dne 30. 9. 
2022 mezi obcí Dolní Hbity a společností 
STRABAG, a. s., (pokládka nových 
živičných povrchů v obci Dolní Hbity). 
V průběhu vlastní stavby vyvstaly další 
požadavky nad rámec smlouvy a také došlo 
ke konečnému doměření skutečně 
odvedených metrů čtverečních položených 
asfaltů. 

- ZO projednalo a schválilo návrh nové 
pojistné smlouvy o pojištění členů Jednotky 
Sboru dobrovolných hasičů obce Dolní 
Hbity mezi obcí Dolní Hbity a Hasičskou 
vzájemnou pojišťovnou, a. s. 

- Zastupitelstvo udělilo odměny kulturní 
komisi, starostovi a místostarostovi. 

- ZO projednalo předložené návrhy dohod  
o provedení práce na rok 2023 mezi obcí 
Dolní Hbity a některými zastupiteli. 

- Zastupitelstvo vyslechlo zprávu starosty  
o činnosti Rady. 

- ZO vzalo na vědomí informaci o schváleném 
rozpočtovém opatření č. 10/2022 ze dne  
14. 11. 2022. 

- Zastupitelstvo obce Dolní Hbity schválilo 
předložený návrh rozpočtového opatření  
č. 11/2022 bez připomínek. 
 

Další jednání zastupitelů se uskutečnilo dne            
7. února 2023:  
- Zastupitelstvo vzalo na vědomí výsledky 

inventarizace dle Inventarizační zprávy  



 

3 
 

                                                                           
 
 

o výsledku inventarizace v účetní jednotce       
a předložené přehledové tabulky – 
Inventurní soupis majetku obce Dolní Hbity 
– přírůstky, úbytky ke dni 31. 12. 2022. 
Majetek obce celkem: 238 052 825,52 Kč. 
Zůstatek běžného účtu u KB: 10 424 210,86 
Kč. Zůstatek běžného účtu u ČNB:  
16 907 674,88 Kč, zůstatek účtu u KB – fond 
oprav ČOV a kanalizace: 686 000,- Kč.  
Z toho budovy a stavby v celkové hodnotě 
138 882 787,48 Kč a pozemky 
16 335 981,74 Kč o celkové výměře                        
1 046 172 m2. 

- ZO vyslechlo informaci o vyúčtování 
nákladů na poskytování sociálních služeb             
za rok 2022 předložené Charitou Starý Knín.  

- Zastupitelstvo obce Dolní Hbity stanovilo 
pro letošní rok opět organizovat příměstský 
tábor pořádaný obcí Dolní Hbity (bližší 
podmínky na webu obce). 

- Zastupitelstvo obce schválilo odprodej 
obecních pozemků parc. č. 536/14 o výměře 
28 m2 a parc. č. 536/15 o výměře 28 m2, oba 
v k. ú. Luhy, které vznikly na základě 
geometrického plánu č. 357-64/2022 
vyhotoveného firmou JVPROJEKT, s. r. o. 
Zastupitelstvo obce Dolní Hbity dále 
stanovilo cenu za 1 m2 prodávaného 
pozemku ve výši 300,- Kč. Veškeré poplatky 
spojené s prodejem pozemku hradí žadatel. 

- ZO neschválilo žádost o změnu územního 
plánu za účelem umístění fotovoltaické 
elektrárny na pozemcích 882 a 883, oba  
v k. ú. Nepřejov. 

- Zastupitelstvo vydalo souhlas společnosti 
CETIN, a. s., s umístěním plánované stavby 
Základnové stanice veřejné radiotelefonní 
sítě Příbram – Luhy, stožár VVN společnosti 
CETIN, a. s., ve správním území obce Dolní 
Hbity. Stavba Základnové stanice veřejné 
radiotelefonní sítě Příbram – Luhy, stožár 
VVN má za cíl posílit signál pro mobilní 
telefony O2 a další telekomunikační služby 
v Luhách a okolí. 

- Zastupitelstvo vzalo na vědomí předloženou 
Zprávu starosty o činnosti Rady od 20. 12. 
2022 do 24. 1. 2023.  

- Zastupitelstvo vzalo na vědomí starostou 
schválené rozpočtové opatření obce Dolní 
Hbity č. 12/2022 ze dne 20. 12. 2022. 

- ZO schválilo předložený návrh rozpoč-
tového opatření obce Dolní Hbity  
č. 01/2023 bez připomínek. 

- Zastupitelstvo zmocnilo místostarostu obce 
Dolní Hbity k zastupování obce Dolní Hbity 
v plném rozsahu při výkonu práv Honebního 
společenstva Obory – Luhy podle § 441  
a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník.   

ZO se začalo zabývat otázkou oslav 700. výročí 
první zmínky o obci Dolní Hbity. Oslavy by 
měly proběhnout v roce 2025. 

 Ing. Jan Michálek 

***** 
 

 

Vážení a milí čtenáři, 

přiblížil se čas jara a s ním spjatých 
velikonočních svátků, které jsou symbolem 
nového života, radosti a naděje; jsou také 
základem víry, která dává smysl našemu životu 
a dává naději na věčný život, což je největší dar, 
který můžeme dostat. Víra v Ježíše Krista, jeho 
smrt a zmrtvýchvstání nás učí, že každý z nás 
má šanci na nový začátek bez ohledu na naše 
minulé chyby a nedostatky, že společenství          
a láska jsou důležité a že bychom měli být 
otevřeni k druhým a přijímat je takové, jací jsou.  

Proto jsou Velikonoce také svátkem 
odpuštění. Ježíš Kristus nás učí, že odpouštět 
druhým je důležité a že nám samotným je 
odpuštěno. Velikonoce nás vyzývají k tomu, 
abychom se oprostili od hněvu a nenávisti, 
abychom odložili naše rozpory a rozdíly                
a abychom se spojili v lásce a slitování. Jsou 
také příležitostí k tomu, abychom se zastavili                 
a přemýšleli o našem životě a našich hodnotách. 
Jsou to dny, kdy se můžeme zamyslet nad tím, 
co je v našem životě důležité a co nás dělá 
šťastnými.  
  Můžeme teď prožít nejen svátky 
nového života a naděje, ale i svátky odpuštění     
a obnovy vztahů. Jsou to dny, kdy můžeme najít 
novou energii a sílu v naší víře, a kdy se 
můžeme spojit s druhými v lásce a slitování. 
Všem nám přeji, aby Velikonoce přinesly 
mnoho radosti a naděje, a aby nás jejich 
poselství provázelo po celý rok. 

          za Římskokatolickou farnost Marcela Žemličková 



 

4 
 

                                                                           
 
 

***** 
V prvním pololetí letošního roku 
oslavili nebo oslaví významná 
výročí tito naši spoluobčané:  
 
Dolní Hbity:  Káciň: 
Přívorová Marie  Horký Karel 
Kostínek Boleslav  Rambousek Zbyněk 
Hrubcová Zdeňka   Suchopárová Alena 
Fejtová Zdeňka  Schořovský Jan 
Procházková Pavlína  Rambousková Květosl. 
Kadlecová Jana      Buraltová Marie 
Spilková Marie  Broumová Marcela 
Neumannová Martina    Maříková Miloslava 
Spilka Milan    Horká Marie 
Zíková Marie      
Suchopár Jiří  Luhy: 
Pirochová Bronislava Kostínková Blažena  
Bakošová Lenka Jun Josef 
Bohušová Martina  Rys Václav  
Neumannová Marie Jechortová Božena 
Hotová Bohumila Čámská Jiřina 
Minxová Marie  Jechortová Marie 
Dvořák Alois   Procházka Bohumil 
Velas Vlastimil  Kočová Libuše 
Bambousek Pavel Stenczelová Vlasta 
Spilka František Volfová Božena 
Pácalt Miroslav   
Sezimová Marie Kaliště:  
Vykysalová Marie  Řehoř Pavel  
Dědina Vladimír  
Burianová Jiřina Nepřejov: 
Boháčová Bohuslava Kočí Josef 
    
Jelence:      Třtí:  
Soukup Oldřich  Bartošová Miloslava 
Žáková Marie  Dědinová Hana 
Mandíková Věra Dědina Václav 
Landová Petra 
Pešička Pavel 
Hovorka Miloslav 
Pilátová Dagmar 
Bouška Karel 
Trkovský Michal 
Vágner Miloš 
Holoubek Jaromír 
      
Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.  

                      (VM) 

***** 

Blahopřejeme  
k nově narozeným 

občánkům 
 

 
Od vánočního vydání Dolnohbitských 

listů se v naší obci narodil Davídek Valta 
z Jelenců. 

Obec Dolní Hbity blahopřeje rodičům           
a Davídkovi přejeme, aby ho v jeho životě 
provázelo jen to nejlepší. 

 (VM) 
 

 

***** 
Splatnost místních poplatků 

 
Připomínáme splatnost místních poplatků: 

poplatek za odpady do konce března, poplatek                 
za psy do konce května.   
 
Pokyny pro platbu poplatku bezhotovostním 
převodem: 
 
POPLATEK ZA ODPADY:   
800,- Kč za 1 osobu s trvalým pobytem v obci   
800,- Kč za rekreační objekt  
 
POPLATEK ZA PSY: 
150,- Kč za prvního psa 
225,- Kč za každého dalšího psa 
 
Poplatek uhraďte převodem na účet  
č. 3623211/0100, variabilní symbol: 
poplatek za odpad 1340, poplatek za psa 1341. 
Specifický symbol uvádějte ve tvaru: 
(.xx = číslo domu) 
- obyvatelé v části Dolní Hbity  1xx 
- obyvatelé v části Luhy  2xx 
- obyvatelé v části Jelence  3xx 
- obyvatelé v části Káciň  4xx 
- obyvatelé v části Nepřejov  5xx 
- obyvatelé v části Horní Líšnice 6xx 
- obyvatelé v části Kaliště  7xx 
- obyvatelé v části Třtí   8xx 

 
Občané, kteří platili převodem, si mohou 
známky vyzvednout v úřední dny v kanceláři 
obecního úřadu, případně jim budou 
dodatečně doručeny do schránek.  
     (VM) 



 

5 
 

                                                                           
 
 

***** 
Informace kulturní komise  

 
Zájezd do divadla  
 V neděli 26. 3. 2023 jsme navštívili 
Divadlo Radka Brzobohatého v Praze, a to 
hudební komedii „Vy nejste žena, pane“. 
Doufáme, že se vám představení líbilo a že se 
opět přihlásíte na podzimní zájezd. 
  
Setkání dříve narozených  
 Letos se s našimi dříve narozenými  
setkáme v sobotu 22. dubna a to od 17 hodin 
v sále kulturního domu v Dolních Hbitech. 
Opět se setkáme s Toulavou kapelou pana 
Janouška, která nám zahraje k poslechu                  
i k tanci. Svoz bude zajištěn.  

Odjezdy autobusu: Horní Líšnice 
16,00, Káciň 16,10, Horní Hbity 16,15, 
Nepřejov 16,20, Třtí 16,30, Luhy 16,35, Jelence 
16,40. 
 
Noc kostelů 

I letos se naše obec přihlásila na Noc 
kostelů. Ta proběhne v pátek 2. června 2023. 
Dveře našeho kostela se veřejnosti otevřou v 18 
hodin. Po úvodním slovu proběhne koncert 
folkové skupiny Devítka, která u nás vystoupila 
již v loňském roce. Pro velký úspěch a lítost 
některých lidí, že jim koncert unikl, jsme ji 
oslovili znovu. Po skončení koncertu si můžete 
prohlédnout všechny prostory kostela. 
 
Vítání občánků 
 Vítání občánků plánujeme na měsíc 
červen. Pokud počasí dovolí, využijeme 
k slavnostnímu obřadu opět zahradu 
komunitního centra. O přesném termínu 
budeme rodiče dětí včas informovat.  
 
Adventní koncert  
 V loňském roce vystoupil v našem 
kostele Bohuš Matuš. Spolu s ním zazpíval jako 
host zpěvák Matěj Vaník. Letos ho přivítáme 
jako hlavního hosta a spolu s ním vystoupí 
zpěvačka Natálie Grossová. To jen pro infor-
maci. Vánoce jsou ještě daleko. Teď nás čeká 
jaro, léto a dovolené. Přejeme vám spoustu 
slunečných dnů prožitých v klidu a pohodě.             
A moc se na vás těšíme.  

             za kulturní komisi Hana Procházková 

***** 
Kanalizace Luhy a intenzifikace 

ČOV v Dolních Hbitech 

Celá stavba již pokročila do závěrečné 
fáze. V rámci kanalizace jsou kompletně 
dokončeny hlavní kanalizační řady, osazeny 
obě přečerpávací stanice a je připravena většina 
kanalizačních přípojek. Zbývající přípojky 
budou dokončeny v průběhu dubna.  

Po dokončení přípojek zároveň 
započnou práce na opravě komunikací na již 
dříve dokončených úsecích, tedy v úseku                  
nad fotbalovým hřištěm směrem k rybníku. 
Ukládání živičných krytů vozovky by mělo 
probíhat od začátku května a opět ho budou 
provázet krátkodobá dopravní omezení. 
Konkrétní termín bude vždy upřesněn a občané 
budou na tuto skutečnost dopředu upozorněni. 
   Na intenzifikované čistírně v Dolních 
Hbitech je třeba dokončit terénní úpravy a nové 
zpevněné plochy, nové oplocení a jiné drobnější 
práce.  
  Kanalizace včetně ČOV by měla být 
dokončena v průběhu května a v červnu 
předpokládáme zahájení kolaudačního řízení. 
Po získání kolaudačního souhlasu bude možné 
napojování jednotlivých nemovitostí. 

                                      Ing. František Pražák 

 



 

6 
 

                                                                           
 
 

 

***** 
  
Okénko základní školy 
 
Milí čtenáři,  

 
také jste rádi, že se nám sluníčko 

vrátilo? Ve školce už totiž děti poslaly Moranu 
po potoce, takže zima už je určitě pryč.  

 
Všichni deváťáci mají jaro spojené 

s přijímacími zkouškami. Ve sportovních 
zprávách by řekli, že se připravují na vrchol 
sezóny, trénují kondici, pilují techniku a ladí 
formu. Držíme jim palce, aby jim jejich malé 
mistrovství vyšlo jako při medailových žních.  

Hned po Velikonocích nás čeká                     
ve škole zápis do prvního ročníku, který bude 
ve čtvrtek 13. 4. 2023, a naši předškoláčci se už 
nemohou dočkat, co nám všechno předvedou. 
Doufáme, že se jim u nás bude líbit. 

V rámci projektu Erasmus+ nás čeká 
poslední výjezd, tentokráte do Litvy, kam 
vyjede celkem 10 žáků a 2 paní učitelky. 
Navštíví litevskou školu a čeká je bohatý 
doprovodný program. Paní učitelka Andrea 
Boženiková už v současnosti připravuje nový 
projekt, ve kterém bychom se účastnili                   
s partnery z Turecka, Rumunska a Litvy. Jsem 
moc rád, že máme tuhle obrovskou příležitost, 
aby naši žáci poznali i jinou kulturu. 

Zápis do Mateřské školy proběhne letos 
ve čtvrtek 4. 5. 2023. O prázdninách chceme                 
ve školce ve velké třídě vyměnit  koberec a starý 
nábytek, který už pomalu dosluhuje. Snad se 
nám to podaří a dětem se bude nový kabátek 
třídy líbit. 

A onou skoro pověstnou třešničkou               
na dortu bude na závěr roku škola v přírodě. I 
letos pojedeme na Novou Živohošť, tentokrát 
od úterý 6. června do pátku 9. června.  Doufám, 
že si to užijeme, abychom se poté mohli už 
jenom těšit na vysvědčení a prázdniny.  

Užijte si jaro ve zdraví a ať máte samé 
sluníčkové dny. 
                                                             Mgr. Ondřej Buralt 

 
 
 

 
 

***** 
 

 



 

7 
 

                                                                           
 
 

***** 

Svoz nebezpečného odpadu  
 

 Oznamujeme občanům, že v úterý dne 
6. dubna 2023 je plánován svoz nebezpečného 
odpadu. Místa a časy svozu jsou uvedeny na 
webových stránkách a  na vývěskách. 

Komu nevyhovuje termín mobilního 
svozu, může přivézt nebezpečný odpad do 
sběrného dvora ještě před tímto svozem. 

Podzimní svoz nebezpečného odpadu 
proběhne ve stejném čase a na stejných místech 
v úterý dne 5. 9. 2023.                                        (MV) 

 

***** 

Sbírka použitého textilu 
a potřeb do domácnosti 

 
 Sbírka pro Občanské sdružení 
Diakonie Broumov proběhne ve dnech 
Úterý   11.04.2023     8,00-12,00    16.30-19,00  
Čtvrtek 13.04.2023       8,00-12,00    13,00-16,00    
Úterý   18.04.2023     8,00-12,00    16.30-19,00  
Čtvrtek 20.04.2023       8,00-12,00    13,00-16,00    
 
Bližší informace ke sbírce jsou uvedeny na 
webových stránkách obce a na vývěskách.           (MV)  

 

***** 
Prosba – domovní schránky 

 

Vážení občané,  
  opětovně se na vás obracíme s prosbou 
a doporučením pořídit si poštovní schránku               
na vrátka vašeho domu. 
       Vzhledem k vysokému poštovnému  
se vám sami snažíme některé zásilky doručovat  
přímo. Nemáme možnost vhazovat do modrých 
schránek, které jsou majetkem České pošty. 
Mnoho majitelů domů nemá na vratech žádnou 
schránku, do které by bylo možno bezpečně 
zásilku z úřadu vhodit. 
       Jedná se např. o blahopřání, faktury, 
známky za odpad (uhrazené on-line), Dolno-
hbitské listy, volební lístky apod. 

Děkujeme. Váš Obecní úřad Dolní Hbity 

              ***** 

 
 

***** 
Okénko SDH Dolní Hbity 

 
  Vážení spoluobčané, rádi bychom vás 
informovali o činnosti SDH Dolní Hbity 
v tomto roce. 
 V letošním roce, již bez omezujících 
opatření, se nám 7. ledna povedlo zlikvidovat 
vánoční strom. 
 Po dvouleté přestávce jsme uspořádali 
tradiční „Hasičský ples“. I když nebyl sál zcela 
zaplněn, byl tento ples velmi úspěšný. Chtěl 
bych tímto poděkovat všem, kteří se postarali     
o zdárný průběh akce, a všem, kteří poskytli 
ceny do naší tomboly. 
 Bohužel jsme se v lednu rozloučili 
s naším dlouholetým členem Václavem 
Neumannem. 
 Dne 11. 3. 2023 jsme uspořádali, také 
již tradiční „Dětský karneval“ za účasti 75 dětí.   
I tato akce byla úspěšná a děti si užily jak pestrý 
program, tak i bohatou tombolu. 
 



 

8 
 

                                                                           
 
 

 
 
Od počátku roku měla naše jednotka již 4 
výjezdy, a to jak k technické pomoci, tak                      
i k požárům.  
 V nejbližší době bychom se chtěli 
zúčastnit 6. 5. 2023 okrskové soutěže, kterou 
pořádá SDH Jablonná na hřišti v Jablonné. 
 Další květnovou akcí bude 13. 5. 2023 
Oslava sv. Floriána spojená s valnou hromadou 
našeho sboru. I v letošním roce bychom rádi 
uspořádali i naši soutěž v požárním sportu        
„O pohár starosty SDH Dolní Hbity.“ Tato akce 
je naplánována na 27. 5. 2023. V červnu 
plánujeme další akci pro děti, a to oslavu 
„Mezinárodního dne dětí“.  
 O všech akcích vás budeme včas 
informovat. 
 Pochopitelně nezahálíme ani v brigád-
nické činnosti. Již v březnu budou probíhat 
brigády na přebírání kovového šrotu a dále 
práce na dostavbě nohejbalového hřiště. 
 Závěrem bych chtěl jménem sboru 
poděkovat všem za pomoc a přízeň, kterou nám 
poskytují, a popřát vše dobré do dalších dní.        
                     

 za SDH Dolní Hbity Karel Němeček 

***** 
Okénko SDH Káciň 

 
Letošní rok jsme zahájili 14. 1. 2023 

výroční valnou hromadou, na které jsme 
zhodnotili rok 2022 a naplánovali činnosti                     
na letošní rok 2023. Dále jsme v sobotu 11. 3. 
2023 uspořádali masopustní průvod obcí.  

Do nového roku jsme vstoupili aktivně, 
v následujících dnech a měsících nás čekají 
nejen brigády, ale také účast na okrskové 
soutěži v požárním sportu. Dále máme v plánu 
uspořádat 3. 6. 2023 dětský den a samozřejmě  
uspořádáme 17. ročník káciňského fotbalového 
turnaje, letos vychází na 29. 7. 2023. 

 Samozřejmě děkuji členům a členkám 
za odváděnou práci a spoluobčanům za podporu 
a účast na námi pořádaných akcích. 

 
za SDH Káciň Richard Horký ml. 

 

***** 
Okénko TJ Sokol Dolní 

Hbity 
 

     Jarní fotbalová sezóna právě 
startuje      a my všichni jsme určitě zvědaví, jak 
si naši borci po zimní pauze povedou. Aktuálně 
nás v okresních soutěžích reprezentují tři týmy: 
mladší přípravka, starší žáci a dospělí, rozpis 
zápasů najdete na konci listů.   
     Ještě před zahájením jarní fotbalové sezóny 
jsme stihli uspořádat dvě tradiční společenské 
akce: 18. února se uskutečnil Masopustní 
průvod a přesně měsíc na to Sportovní ples 
s kapelou Signál, oboje za velkého zájmu 
veřejnosti. 
     V  sobotu 1. dubna zveme všechny členy 
tělovýchovné jednoty od 16.30 hodin                             
do restaurace v Dolních Hbitech na valnou 
hromadu. 
     Přejeme všem krásné jaro a těšíme se                        
na shledanou při fotbale v Dolních Hbitech. 
 
                           za TJ Sokol Dolní Hbity Václav Kofroň 
 

***** 
 

Okénko FK Sparta Luhy 
 
Vážení spoluobčané,  

rok 2023 jsme začali opět fotbálkem       
a další víkend jsme již začali s tréninkem                
na hřišti a v jeho okolí. V sobotu 21. 1. proběhla     
v naší hospodě výroční valná hromada.                      
Ve středu 1. 2. jsme vyrazili na Šumavu                     
do penzionu Polka nedaleko Horní Vltavice, 
kde jsme se věnovali většinou běžeckému 
lyžování. V sobotu 25. 2. jsme na umělém 
trávníku Spartaku Příbram remizovali                             
s Horymírem Neumětely 7:7.  

Další víkend prošel naší obcí 
masopustní průvod, který byl zakončen večerní 
maškarní diskotékou. Akce se velmi vydařila      
a přilákala veřejnost z širokého okolí. 



 

9 
 

                                                                           
 
 

 Uplynul další týden a díky slušnému 
počasí si zveme na přípravný zápas na naše 
hřiště tým Prostřední Lhoty. Po zodpovědném 
výkonu vítězíme 5:0.  

Poslední prověrkou před jarní části 
sezóny bylo čtvrtfinále okresního poháru, kdy            
v derby se Zduchovicemi vítězíme 3:0 a čeká 
nás boj o finále tohoto poháru.  

V zimní pauze nás opustil náš nejlepší 
střelec David Bohuněk, ale kluci v přípravě 
dokázali, že by to mohlo jít i bez něho.  

Držte nám v jarních bojích palce                
a přijďte se na nás podívat.  

     
za FK Sparta Luhy Václav Rys ml. 

 

***** 
 

DIVADELNÍ SPOLEK RAFANDA 
 

Chcete zažít něco nového? 
Chcete se stát členem dolnohbitského 

divadelního souboru Rafanda? 
 

Neváhejte a více informací se dozvíte         
u Vladimíry Pražákové 

na tel. čísle 732 828 563. 
 

 

 
 

 
***** 

Obecní knihovna 
 

S jarním závozem výměnného fondu 
z Knihovny Jana Drdy v Příbrami máme opět 
obnoven výpůjční knižní fond.  

Rádi uvítáme nové čtenáře. 
Výpůjční doba:   Út     8,00-12,00    16.30-19,00  
                            Čt    8,00-12,00    13,00-16,00    
                                                                                    (MV)     
  

                      ***** 

 

Další termíny svozu  
žlutých popelnic na plasty  

 
Svoz žlutých popelnic bude v těchto 
termínech: 

06. 04. 2023   
28. 04. 2023 
19. 05. 2023 
09. 06. 2023 
30. 06. 2023 
21. 07. 2023   
11. 08. 2023  
01. 09. 2023  
22. 09. 2023 

        

***** 

Velikonoce 
 
 

Velikonoce jsou nejvýznamnější 
křesťanský svátek. Oslavují zmrtvýchvstání 
Ježíše Krista. Jejich název se odvozuje 
od Velké noci. To je ona tajemná noc ze soboty 
na neděli, kdy došlo k Ježíšově vzkříšení. Jsou 
oblíbeným svátkem i mimo křesťanský svět. 
Vnímáme je jako vítání jara a oslavu nového 
života. Mnoho velikonočních rituálů pochází  
z dob před křesťanstvím. Stejně jako u jiných 
svátků se křesťanská nauka prolnula  
s pohanskými zvyky, a vytvořila rámec                         
pro hlubší prožívání symbolických událostí, 
které se váží k Velké noci.    

Velikonoce patří mezi pohyblivé 
svátky. Jejich datum se určuje podle fáze 
Měsíce. První neděle po prvním jarním 
úplňku je Boží hod velikonoční. V roce 2023 
byl první jarní úplněk 6. dubna, takže 
velikonoční neděle připadá na 9. dubna. 

Přípravy na Velikonoce začínají již                   
na Popeleční středu, kterou letos připadla                        
na 22. února. Tou startuje 40denní půst. Půst 
znamená očistu těla i mysli. Dříve lidé nejedli 
maso a zdržovali se všech zábav a radovánek. 
Dnes se k tradici půstu pomalu vracíme. Lidé 
omezují nezdravé potraviny, snaží se vyhýbat 
alkoholu, cukru nebo jiným věcem. 



 

10 
 

                                                                           
 
 

Půst se o nedělích přerušuje. Šest 
postních nedělí má své vlastní označení i zvyky. 
Nejznámější je Smrtná neděle a zvyk vynášení 
Morany. 

Poslední postní neděli před 
Velikonocemi si křesťané připomínají slavný 
příjezd Ježíše do Jeruzaléma. Lidé ho vítali 
palmovými ratolestmi jako svého zachránce. 
Pro připomenutí této události se kostely zdobí 
květy a světí se kočičky, tedy vrbové větvičky  
s částečně rozvitými pupeny. Květnou nedělí 
vstupujeme do Svatého týdne, který mapuje 
Ježíšův příběh den po dni až po ukřižování  
a vzkříšení. 

Škaredé středě se říkalo také Sazo-
metná středa, protože se v tento den vymetaly 
saze z komína. Bylo také zvykem uklízet 
stavení. Úklid býval skutečně důkladný, leckde 
se bílila i chalupa. Škaredá středa 
připomíná Jidášovu zradu, tedy škaredý skutek. 
Také se říká, že se Jidáš na Ježíše celý den 
škaredil, tedy mračil. My bychom se ale mračit 
neměli, aby nám to nezůstalo. Tento den se také 
pečou jidáše – pečivo, které připomíná smyčku, 
na které se Jidáš oběsil poté, co zradil Ježíše. 
Upečené jidáše podávejte s medem nebo 
marmeládou. 

Zelený čtvrtek je připomínkou 
Ježíšovy poslední večeře. Slavil se židovský 
svátek Pesach. Ježíš se shromáždil se svými 
učedníky u večeře. Podle tradice jedli beránka. 
Při večeři myl Ježíš svým dvanácti učedníkům 
nohy na znamení pokory a sounále-
žitosti. Ježíšových učedníků bylo 12. Ten 
třináctý, Jidáš, se mezi ně nepočítá, protože 
Ježíše zradil. Vydal ho vojákům, kteří ho 
přivedli před královského místodržícího Pontia 
Piláta. Přívlastek zelený vznikl podle některých 
teorií zkomolením původního německého 
názvu Greindonnerstag (lkavý čtvrtek) na Grün-
donnerstag (zelený čtvrtek). Podle tradice se jí 
tento den něco zeleného. Špenát, salát, hrášek 
nebo cokoliv jiného. Také se pečou jidáše: 
zamotané bochánky z vánočkového těsta.                      
Po večerní bohoslužbě odlétaly zvony do Říma. 
To znamená, že utichnou až do Velikonoční 
vigilie v noci ze soboty na neděli. Zapovězený 
zvuk zvonů a zvonku je nahrazen dřevěnými 
klepači nebo řehtačkami. „Je-li Zelený čtvrtek 
bílý, tak je léto teplé.“ 

Velký pátek je dnem Ježíšova 
ukřižování. Pontský Pilát odsoudil Ježíše                           
k smrti na žádost davu. Ten samý dav lidí vítal 

Ježíše na Květnou neděli při vjezdu                                
do Jeruzaléma. Velký pátek je stejně jako 
Popeleční středa dnem přísného postu. 
Křesťané jedí pouze 1 jídlo za den. Účastní se 
také křížové cesty, která ve 14 zastaveních 
připomíná Ježíšovu cestu na Golgotu. Ježíš byl 
bičován, byla mu nasazena trnová koruna, nesl 
si sám těžký kříž, na který byl následně přibitý. 
Na Velký pátek se vážou i některé zvyky, které 
nejsou součástí křesťanství, ale lidovými 
tradicemi. V lidových pověrách je tento den 
spojován s magickými silami. Otevírají se hory 
a vydávají své poklady; v tento den se nemělo 
nic půjčovat, protože půjčená věc by mohla být 
očarována; nesmělo se hýbat se zemí (rýt, 
kopat, okopávat) ani prát prádlo, protože by 
bylo namáčeno do Kristovy krve. Velká moc se 
ovšem připisovala koupelím – ještě před 
svítáním lidé vycházeli k potůčkům, aby si 
zajistili pevné zdraví po celý rok. „Když                           
na Velký pátek hřmí, na poli se urodí.“  

Bílá sobota připomíná den, kdy Ježíš 
ležel v hrobě. Během dne se nekonají žádné 
obřady ani mše svatá. Bílá sobota končí 
západem slunce a v ten okamžik končí i postní 
doba. Nejdůležitějším obřadem Velikonoc je 
vigilie, která se slaví po setmění až do noci. 
Bohoslužba začíná zapálením ohně, který se 
posvětí. Od něj se zapálí velká svíce zvaná 
paškál. Paškál se přinese do temného kostela, 
kde si od něj každý účastník mše zapálí svoji 
svíčku. Tento obřad znamená zásadní obrat, 
kdy do temnoty, strachu a smutku přichází 
světlo, radost a naděje.  Bílá barva symbolizuje 
čistotu, naději a nový život. “Déšť na Bílou 
sobotu přivolává suchotu.” 

Boží hod velikonoční, tedy neděle, se 
slaví bohatým hodováním a návštěvou mše 
svaté. Lidé si po dlouhých církevních obřadech 
a půstu konečně mohou vydechnout a užít si 
zábavu. Třetí den po Ježíšově ukřižování přišly 
ženy k Ježíšově hrobu, aby ho pomazaly 
vonnými mastmi a uložily k věčnému 
odpočinku. Kámen u hrobu byl ale odvalený, 
seděl na něm anděl a řekl ženám, že byl Ježíš 
vzkříšený. K novodobým rituálům patří 
odhazování kamenů, které nás tíží. 

Velikonoční pondělí byl vždy 
nejoblíbenější lidový svátek. Lidé měli konečně 
možnost pořádně si zadovádět, zatancovat                     
a najíst se dosyta. K tomuto dni se také 
váže nejvíce zvyků a obyčejů. Křesťanské 
zvyky se mísí s tradičními 



 

11 
 

                                                                           
 
 

pohanskými.  Nekřesťanská praxe byla                          
v průběhu dějin v různých kulturách 
teologizována a zasazena do křesťanského 
rámce. V Čechách i na Slovensku je 
zvykem chodit s pomlázkou. Pomlázka je 
nástroj upletený z několika (většinou 6–12) 
nejčastěji vrbových proutků. Pomlázku pletou 
chlapci, chodí na koledu a mrskají děvčata                            
z okolí. Šlehání doprovází odříkávání různých 
říkanek. Velikonoční mrskání děvčat jim má 
předat část jarní svěžesti vrbového proutí. 
Velikonoční koleda je spojena s odměnou                   
pro koledníky. Tradičně to jsou především 
malovaná vajíčka neboli kraslice. Velikonoční 
koledování nabírá krajově rozličných podob. 

Doba velikonoční trvá celých 40 dnů. 
Po ní následují Letnice, seslání Ducha svatého. 
Tyto svátky se u nás mimo křesťanské kruhy již 
neslaví. 
 

***** 
Obec Dolní Hbity přeje občanům 

krásné jaro, veselé 
velikonoční svátky  

a všem hodně 
zdraví. 

 

 
 

Rozlosování mistrovských utkání TJ Sokol Dolní Hbity - jaro 2023 
 

Mužstvo ► 
Dospělí Starší žáci 

▼ Hrací den 

01. - 02.4.23 
16:30 hodin 

Láz 
doma - sobota 13:30 hodin 

Krásná Hora 
doma - sobota 11:30 hodin 

08. - 09.4.23 
16:30 hodin 

Pičín 
venku - neděle 

Tochovice 
venku - sobota 13:45 hodin 

15. - 16.4.23 
17:00 hodin 

Vysoký Chlumec 
doma - neděle 

Spartak Příbram "B" 
doma - neděle 14:15 hodin 

22. - 23.4.23 
17:00 hodin 

Sedlice 
venku - sobota 

Daleké Dušníky 
venku - neděle 14:15 hodin 

29. - 30.4.23 
17:00 hodin 

Přestavlky 
doma- sobota 10:15 hodin 

Stará Huť 
doma - sobota 14:15 hodin 

06. - 07.5.23 
17:00 hodin 

Velká Lečice 
venku - neděle 

Prostřední Lhota 
venku - sobota 14:15 hodin 

13. - 14.5.23 
17:00 hodin 

Kytín 
doma - neděle 

Pičín 
doma - neděle 14:15 hodin 

20. - 21.5.23 
17:00 hodin 

Obořiště 
venku - sobota 

Krásná Hora 
venku - neděle 14:15 hodin 

27. - 28.5.23 
17:00 hodin 

Klučenice 
doma - neděle 

Tochovice 
doma - neděle 14:15 hodin 

31.5.23 
17:00 hodin 

X 
Prostřední Lhota 

doma - středa 17:00 hodin 

03. - 04.6.23 
17:00 hodin 

Višňová "B" 
venku - neděle 

Spartak Příbram "B" 
venku - neděle 14:00 hodin 

10. - 11.6.23 
17:00 hodin 

Petrovice "B" 
doma - sobota 

Daleké Dušníky 
doma - sobota 14:15 hodin 

17. - 18.6.23 
17:00 hodin 

Hřiměždice "B" 
doma - sobota 

Stará Huť 
venku - sobota 14:15 hodin 



 

12 
 

                                                                           
 
 

K U L T U R N Í     K A L E N D Á Ř 
 

 

15.04.2023 Travesti show 
Pořádá: Š. Králíčková 

KD Dolní Hbity 

22.04.2023 Setkání dříve narozených,  
hraje Toulavá kapela 
Pořádá: Kulturní komise obce Dolní Hbity 

KD Dolní Hbity 

22.04.2023 Taneční zábava,  
hraje skupina Odyssea-Rock 
Pořádá: SDH Jelence 

KD Jelence 

29.04.2023 Jarní bazárek s Ježkem 
Pořádá: Ježek 

KD Dolní Hbity 

02.06.2023 Noc kostelů 2023 
Pořádá: Kulturní komise obce Dolní Hbity 

Kostel Dolní Hbity 

25.06.2023 POUŤ V DOLNÍCH HBITECH 
 

Dolní Hbity 

01.07.2023 Memoriál P. Pilíka, fotbalový turnaj 
stará garda + DJ Fanda 
Pořádá: FK Sparta Luhy + rodina Pilíkova 

Luhy 

22.07.2023 Memoriál B. Králíčka, hasičská soutěž 
Pořádá: SDH Jelence 

Jelence 

05.08.2023 Dolnohbitský tvrďák – závod 
horských kol 
Pořádá: Spolek Dolnohbitských cyklistů 

Dolní Hbity 

05.08.2023 Memoriál M. Krůty, fotbalový turnaj  
+ DJ Fanda 
Pořádá: FK Sparta Luhy + rodina Broumova 

Luhy 

30.09.2023 Posvícenská zábava, hraje Signál 
Pořádá: SDH Jelence 

KD Jelence 

01.10.2023 
 

POSVÍCENÍ V DOLNÍCH HBITECH Dolní Hbity 

18.11.2023 Taneční zábava, hraje skupina 
Odyssea-Rock 
Pořádá: SDH Jelence 

KD Jelence 

16.12. 2023 Vánoční koncert v kostele  
Pořádá: Kulturní komise obce Dolní Hbity  

Dolní Hbity  

 


